
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1691 del 17/11/2023

Oggetto: MANUTENZIONE, RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

PROVINCIALI:  SETTORE  PIANURA  -  ANNO  2021  CON  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 

INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (D.M.  49/2018)  LOTTO  4  -  CUP:  D23D18000390001  CIG: 

8663798847 - EROGAZIONE SALDO PARI AL 50% RICHIESTA AL FONDO PER ADEGUAMENTO DEI 

PREZZI AL MIT - QUOTA A SALDO CERTIFICATO DI PAGAMENTO SAL FINALE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della  Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle 
Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31.12.2023, 
e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.  
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.
PREMESSO
che il codice CUP è il n° D23D18000390001
che il codice CIG è il n° 8663798847

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

Determina n. 1691 del 17/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  con  decreto  del  Presidente  n  10 del  23/01/2023 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.

che con atto n.10/2023  e 34/2023 è stata deliberata dal Consiglio Provinciale la III e la VII 
variazione al bilancio di previsione 2023-2025, contenente il finanziamento della spesa in oggetto;

Preso atto:
che con decreto presidenziale n. 46 del  19/02/2021 è stato approvato il  progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori  di  “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE P – ANNO 2021 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI (D.M. 49/2018) LOTTO 4”, per un importo complessivo di € 950.076,72;

che con determinazione dirigenziale n. 463 del 30/04/2021 la Stazione Unica Appaltante ha approvato il 
verbale di gara e l'affidamento in via definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e
dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs  50/2016 e ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non efficace dell’APPALTO DEI LAVORI: 
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI ANNO 2021 
SUDDIVISA IN LOTTI OTTO - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA CON RIFERIMENTO AI LOTTI 1-3-4-5-6-7-8.”

Che in base a suddetto atto per il Lotto 4 “Ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade  
provinciali: settore Pianura ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti  
(D.M. 49/2018)” è risultata affidataria la ditta LA TIZZANESE SRL, con sede in Strada Monsignor Barili n.60,  
43028 Tizzano Val Parma (PR), cod. fisc. e p. iva 00830620340 avendo offerto un ribasso percentuale sul  
prezzo dei lavori posti a base di gara pari a 11,62%

che con Determinazione Dirigenziale n. 593 del 25/05/2021 è stata dichiarata efficace l'aggiudicazione dei  
lavori per un importo contrattuale di € 667.497,55 (di cui euro 660.029,46 per lavori ed Euro 7.468,09 per  
oneri di sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 146.849,46 e così per complessivi € 813.347,01;

che i lavori sono iniziati in data 18/06/2021;
che è stato stipulato il contratto rep. n. 15231 in data 14/07/2021;
che i lavori sono stati ultimati in data 21/11/2022;

che in data 11/11/2021 è stato emesso il 1° certificato di pagamento per l’importo di € 461.044,47 
oltre iva;
che  con  Determina  Dirigenziale  n.  775  del  07/07/2022  è  stato  approvato  il  2°  Sal  e  relativo 
certificato di pagamento dell’importo di € 89.233,52 oltre IVA di legge;

che con Determina Dirigenziale n. 1358 del 22/09/2023 è stato approvato il conto finale e emesso 
il sal finale rata a saldo per € € 117.219,56, più IVA di legge;

Che con D.D. n. 994 del 29/08/2022 si è provveduto a prendere atto del SAL FINALE bis ai sensi 
delll’ex Art. 26 Del Dl 50/2022, per € 28.767,73 oltre IVA di legge al 22% e di procedere all’inoltro  
della  richiesta  al  fondo  di  cui  all’art.  1-septies,  comma  8  del  DL  73/2021,  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 106/2021, nonché dall’art. 25, comma 1, del DL 17/2022, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 34/2022;

che con Comunicazione Prot. n. 26890/2022 è stata inviata dall’Amministrazione Provinciale di 
Parma  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  la  Richiesta  di  accesso  al  fondo  per 
adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 comma 4 lettera b) del decreto-legge 17 maggio 2022, 
n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91;

Determina n. 1691 del 17/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che in particolare per l’intervento in oggetto è stato richiesto l’importo di € 28.767,73 oltre IVA di 
legge al 22%;

CONSIDERATO

che con Decreto 20/02/2023 (Prot. n. 8493/2023) il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
comunicato l’erogazione dell’acconto pari al 50% dell’importo ammissibile alla Richiesta di accesso 
al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, comma 4, lett. 
b),  del  D.L.  n. 50/2022,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 15 luglio 2022,  n. 91,  per le 
lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 - 31 luglio 2022;

che con determinazione n. 1255 del 12/09/2023 si è provveduto a liquidare la spesa di € 12.945,48 
(quale acconto del 50% erogato a seguito della richiesta effettuata al Fondo per l’adeguamento dei 
prezzi del MIT, ed € 2.848,01 a titolo di IVA di legge al 22%)

che con decreto 25/09/2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 254 del 30/10/2023, il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti ha provveduto ad assegnare le risorse relative alla Richiesta di 
accesso al Fondo per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26 comma 
4 lett. b) del D.L n. 50/2022, convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, per le 
lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 – 31 luglio 2022, tra cui rientra la 
richiesta  relativa  al  Certificato  di  Pagamento  del  SAL FINALE BIS  emesso  per  l’intervento  in 
oggetto

che la quota erogata dal Ministero relativa al Certificato di Pagamento del SAL FINALE emesso 
per l’intervento in oggetto è pari a € 12.945,48 (saldo pari al 50% della richiesta);

che con DP n.  191/2023, recante la VIII Variazione Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, è 
stata registrata la maggior entrata relativa al saldo erogato dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  di  cui  sopra  e  previsto  il  finanziamento  con risorse proprie  dell’ente,  dell’iva  su  tale 
importo;

che pertanto occorre provvedere all’impegno e alla liquidazione della suddetta somma all’impresa 
esecutrice;

Richiamati:
il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
il DM 49/2018;

DETERMINA

di prendere atto del decreto 25/09/2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 254 del 30/10/2023, il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha provveduto ad assegnare le risorse relative alla 
Richiesta di  accesso al  Fondo per l’adeguamento dei prezzi  di  materiali  da costruzione di  cui 
all’art. 26 comma 4 lett. b) del D.L n. 50/2022, convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2022, n. 91, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel periodo 1° gennaio 2022 – 31 luglio 
2022;

di impegnare e nel contempo liquidare la spesa di € 15.793,49 (di cui € 12.945,48 quale saldo del 
50% erogato a seguito della richiesta effettuata al Fondo per l’adeguamento dei prezzi del MIT, ed 
€ 2.848,01 a titolo di IVA di legge al 22%)  a favore della ditta  LA TIZZANESE SRL, con sede in  
Strada Monsignor Barili n.60, 43028 Tizzano Val Parma (PR), cod. fisc. e p. iva 00830620340;

che tale spesa trova imputazione al PEG Cap. 2169000220000 (Manutenzione straordinaria strade 
provinciali) Titolo II (Spese in c/capitale) Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) Programma 
05 (Viabilità e Infrastrutture stradali) Codice  V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
bilancio 2023-2025, annualità 2023, agli impegni 1436/sub.1465/2023 e 1437/sub.1466/2023;

Determina n. 1691 del 17/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che la spesa di cui sopra è finanziata:
- per € 12.945,48 con contributi erogati con decreto del MIT del 25 settembre 2023, con il quale è 
stato  ammesso  il  saldo  delle  richieste  di  accesso  al  Fondo  per  l’adeguamento  dei  prezzi  di 
materiali da costruzione di cui all’art. 26 comma 4 lett. b) del D.L n. 50/2022, accertati al PEG cap. 
139100000000/0, (M.I.T. – FONDO COMPENSAZIONE PREZZI INTERVENTI VIABILITA’), Titolo 4 
(Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  codice  V  Livello 
E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, 
p/accertamento 1723/2023;
- per € 2.848,01 con saldo positivo di parte corrente;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000;

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia di Parma 
ai sensi del D. Lgs 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1691 del 17/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1691 / 2023 

Proposta n. 4191/2023

Oggetto:    MANUTENZIONE, RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA - ANNO 2021 CON 
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
(D.M. 49/2018) LOTTO 4 - CUP: D23D18000390001 CIG: 8663798847 - EROGAZIONE 
SALDO PARI AL 50% RICHIESTA AL FONDO PER ADEGUAMENTO DEI PREZZI AL 
MIT - QUOTA A SALDO CERTIFICATO DI PAGAMENTO SAL FINALE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1465/2023 – euro €12.945,48 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1466/2023 – euro €2.848,01 
----

Parma, lì 20/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


